Un motiv întemeiat care justifica deplasările
princiare și regale în această zonă a țării îl constituia existența Domeniului Coroanei
de la Bicaz. Micul oraș de provincie a fost, până la secularizarea averilor mănăstirești,
proprietate a mănăstirii pământene Bisericani5. Prin legea din 10/22 iunie 1884,
Bicazul a fost inclus în lista proprietăților care alcătuiau Domeniile Coroanei
Române6. Cel care a avut inițiativa legislativă a fost Ion Brătianu, iar următoarele
douăsprezece proprietăți din domeniul privat al statului – Rușețul (județul Brăila),
Sadova și Segarcea (județul Dolj),

Pe lîngă pacostea din acest an a recoltei proaste,
moldovenii însă mai au și una constantă în satele lor: evreul. Numai el e cîrciumar
și băcan; îmbie pe țărani să-i bea rachiul falsificat și e totdeauna gata să dea avansuri,
ca să prindă apoi cu totul în mîinile sale pe datornici”19.

La data de 14/26 august 1866, Principele Carol a ajuns la Piatra, capitala
județului Neamț, unde a stat puțin, programul său pentru această vizită
anunțându-se a fi unul încărcat. Prima vizită a domnitorului Carol pe meleaguri
nemțene a fost semnalată și în presa locală așa cum reiese din ziarul Avântul, din
data de 14 mai 1939: „Domnitorul Carol a stat puțin în Piatra, căci un program
supra încărcat aștepta să fie executat.

Aflat într-un oraș ce resimțea urmările provocate de holeră,
Carol I a vizitat și spitalul în care se aflau câțiva bolnavi33.

Vizita în Moldova a continuat cu capitala județului Suceava, Fălticeni, moșia
Zăvorești, orașele Botoșani, Iași, Huși, Bârlad, Tecuci, iar pe data de 26 august/7
septembrie 1866 călătoria s-a încheiat, principele ajungând la București. În cele 17
zile, cât a fost plecat, Prințul a vizitat 11 din cele 14 districte ale Moldovei34.

Principele de origine germană a revenit în apropierea orașului Târgu-Neamț
un an mai târziu, pe 20 iunie/3 iulie 1867 aflându-se în vizită la mănăstirile Agapia
și Neamț.

Dintr-o scrisoare din 15
iunie 1867, adresată de Mitropolitul Moldovei, starețului de la Mănăstirea Neamț,
reiese că acesta din urmă era îndemnat de înaltul prelat să aducă la cunoștință
Principelui Carol toate problemele și necesitățile cu care se confruntă lăcașul ortodox
și soborul, invocând bunătatea și disponibilitatea Alteței Sale Regale de a-i ajuta41.
Aceste calități ale domnitorului au fost confirmate printr-o scrisoare din 16/28
aprilie 1869 pe care a adresat-o ministrului Cultelor, recomandând restaurarea
mănăstirilor Neamț și Secu42.

Așezămintele religioase din județ au constituit un punct de interes pentru
Familia Regală, ceea ce justifică noua vizită a acesteia, pentru ziua de 20 aprilie
1887, la lăcașurile ortodoxe din apropierea urbei târg-nemțene.

40 M.-C. Verzea, N. Dumitrașcu, op. cit., p. 38.
41 SJAN Neamț, fond Mănăstirea Neamț, dosar nr. 36/1867, f. 9.
42 M.-C. Verzea, N. Dumitrașcu, op. cit., p. 15.
43 G. Luca, op. cit., p. 113-114.
44 Maria, prima prințesă română din familia Hohenzollern s-a născut la 27 august/8 septembrie

1870, la București. După o lună a fost botezată în religia ortodoxă, la biserica Palatului Cotroceni. Cei
care au cunoscut-o spuneau că era de o rară precocitate – la doi ani și jumătate îi plăcea să învârtească un
glob pământesc și să spună numele diferitelor țări. În primăvara anului 1874, prințesa Maria s-a
îmbolnăvit de scarlatină. Cu toate că a fost tratată cu devotament de doctorul Theodori, dar și de alți
medici renumiți, mica prințesă s-a stins din viață la 28 martie/9 aprilie 1874 (Muzeul Național de Istorie
a României, Familia Regală: o istorie în imagini, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2009, p. 13).

45 L. Manoliu, Colecția de mobilier a Muzeului Național Peleș. Catalog selectiv, Editura
R. A. Monitorul Oficial, Sinaia, 2018, p.

În
semn de mulțumire și prețuire pentru generozitatea Majestății Sale, maica stareță
de la Văratec, Zenaida Racliș, i-a trimis acesteia o ladă ce conținea două scoarțe
lucrate de maici în atelierul așezământului monahal amintit57.

Un an mai târziu, destinul țării și al dinastiei s-a schimbat radical pentru că,
pe 14/27 august 1916, România a renunțat la poziția de neutralitate, intrând în
Primul Război Mondial de partea Antantei cu scopul de a realiza „unirea românilor
de pe cele două părți ale Carpaților”58.

La fel ca în restul țării, în județul Neamț au fost organizate spitale militare
sau au fost militarizate unele din cele civile pentru a asigura tratarea răniților sau
bolnavilor, aduși de pe front. Astfel, în Ținutul Neamț au funcționat 25 de unități
sanitare cu aproximativ 3.500 de paturi instalate în localurile spitalelor civile
existente, în școli, cazărmi, colonii școlare, case particulare, mănăstiri etc. La data

54 Ibidem, p. 96.
55 Ibidem, p. 98.
56 Maica Benedicta (AcaD. Z. Dumitrescu-Bușulenga), Chipuri de lumină la Mănăstirea

Văratic. Convorbiri cu Fabian Anton, Editura Vremea, București, 2018, p. 33, 34.
57 Ibidem.
58 Extras din Proclamația către țară a Regelui Ferdinand din 15/28 august 1916, în V. Bianu,

Însemnări din răsboiul României Mari, Tomul I: Dela mobilizare până la Pacea din București, Institutul
de arte grafice „Ardealul”, Cluj, 1926, p.

Mare a fost mângăerea
bieților răniți, că i-a cercetat Regina Țării. Apoi a mai stat în balconul Stariței
privind pe ostașii răniți care se mângăiau la privirea Ei ca și la razele soarelui, fiind
o zi frumoasă. Apoi, după câteva minute a plecat în urările ostașilor”66.

În ziua de 10/23 august 1917 Regina Soldat, însoțită de Prințesa Elisabeta, a
sosit în capitala Ținutului Neamț, „cercetând cu deosebită bunăvoință instituțiile
de caritate, spitalele și sanatoriile de convalescenți și mulțumită fiind de buna
ordine pe care a găsit-o în tot locul”67.

Între 26 august/8 septembrie și 6/19 septembrie 1917 Regele Ferdinand a
realizat o inspecție pe front în decursul căreia a vizitat câteva unități sanitare
(spitalul din Coțofănești și spitalul rusesc din Adjud). Ulterior, suveranul țării și
Prințul Carol au inspectat frontul Armatei II, au decorat mai multe cadre militare,
au mers „la Bacău, apoi la Piatra-Neamț, unde au vizitat diferite spitale, însoțiți de
generalul Grigorescu”68.

În memoriile sale, nepoata Reginei Victoria a consemnat și o vizită pe care a
făcut-o în apropierea orașului Târgu-Neamț, la Grumăzești, pe data de 23
septembrie/6 octombrie 1917. Efortul amenajării unui spital în acel sat, din
inițiativa norei prințului Caragea, Ecaterina, s-a bucurat de aprecierea Reginei
Maria: „trecurăm peste mai multe dealuri și prin păduri ruginite de toamnă până la
conacul Prințului Caragea, unde nora lui se grăbi să-mi arate un mic spital,

A fost
o masă simplă, veselă, nepretențioasă, iar între ofițeri a domnit o atmosferă plăcută
de camaraderie. Mâncarea a fost bună, toasturile – loiale. L-am avut alături pe
Prezan. Văitoianu era și el acolo”75.

Plecarea Principelui Moștenitor la Târgu-Neamț, pentru a-și îndeplini
îndatoririle de comandant, a fost amintită pe data de 3/16 iunie 1918 în aceeași
lucrare cu caracter memorialistic: „Înainte de prânz am primit doi doctori și pe
generalul Petala, care a fost alături de Carol când și-a luat în primire regimentul.
Am uitat să spun că a plecat Carol la Târgu-Neamț ca să preia comanda activă a
Vânătorilor de Munte”76.

retragerea sa pe Domeniul Coroanei de la Bicaz78. Momentul era așteptat de Regina
Maria – „Iași, vineri, 6/19 iulie 1918 […] mă bucur că mâine plecăm la Bicaz –
trebuie să mergem la țară. Am un „dor” enorm de draga mea „Casă a celor patru
vânturi”79 – și urma să fie un bun prilej pentru vizitarea unor locuri ce nu fuseseră
descoperite în călătoriile anterioare.

Pe data de 25 august/7 septembrie 1918 cuplul regal a ajuns la Târgu-Neamț,
într-o excursie de o zi, pentru a participa la o solemnitate în cadrul căreia Regele
Ferdinand a acordat distincții militare și pentru a vedea locuința principelui Carol:
„Am mers cu Nando și Lisabetta […] la Târgu-Neamț pentru un eveniment militar,
iar apoi am vizitat în sfârșit casa lui Carol […].

În vreme de război așezămintele monahale au fost și
martore ale unor evenimente fericite. Este și cazul mănăstirii Văratec unde, tot în
august 1918, datorită consoartei Regelui Ferdinand, a avut loc cununia unei
doctorițe cu pacientul ei, Ion Pelivan81, nași fiind Nadeja și Barbu Știrbey82.

Nu peste mult timp, în ziua de 2/15 septembrie 1918, vestea potrivit căreia
Principele Moștenitor a fugit la Odessa pentru a se căsători cu Ioana Maria
Valentina Lambrino, o tânără care nu corespundea rigorilor impuse de statutul
Casei Regale, a căzut asupra familiei ca o lovitură greu de îndurat, complicând viața
politică a țării în vreme de război și demonstrând comportamentul imprevizibil și

regele să-l țină pe fiul lui în arest sever timp de 75 de zile,
într-o mănăstire izolată, timp în care va fi tratat ca un prizonier și complet separat
de iubita lui”86.

Principele a fost vizitat în repetate rânduri de membrii Familiei Regale în
perioada în care și-a executat pedeapsa. În ziua de 12/25 septembrie 1918 Regina
Maria și-a întâlnit fiul la așezământul monahal amintit și nota următoarele în
jurnalul de război: „După discuția cu el [Ferdinand] am plecat cu cele două fete mai
mari să-l vizităm pe Carol la Horaița. […] Toată întâlnirea a fost foarte tristă”, însă
„Locurile și aerul sunt minunate, pacea și singurătatea – desăvârșite.

Data de 20 septembrie/3 octombrie 1918 marchează prima întâlnire a lui
Carol cu Regele Ferdinand la mănăstire după acțiunea nechibzuită de a renunța la
drepturile sale de Prinț Moștenitor la tronul României și de a se căsători cu Zizi
Lambrino. Fapta era cu atât mai dezonorantă, cu cât avusese loc în timp de război.